
 

 
 
 
 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL  
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL  

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS  
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

(CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE MANUTENÇÃO 
(AERONAVES/EQUIPAMENTOS) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

 
 EDITAL Nº 016, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
RESULTADO FINAL DE APROVADOS E HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 

 
O CORONEL QOBM/Comb. PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS DO CBMDF, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
1. Tornar público o resultado final de aprovados do concurso público para matrícula no Curso de Formação 
de Praças Bombeiros Militares (CFPBM), do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para provimento 
de vagas na graduação de Soldado Bombeiro Militar do Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na 
Qualificação Bombeiro Militar Geral de Manutenção (Aeronaves/Equipamentos) – QBMG-3: 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA FINAL NO 

CONCURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

725000270 Jean Filipe Rodrigues De Oliveira 70 1º 
725000008 Rodrigo Alves Siqueira 67 2º 
725000210 Marcelo Araujo Mendes 60 3º 
725000007 Mychael Vargas Carrijo Souza 59 4º 
725000014 Maxwell Franco Batista 59 5º 
725000061 Rafael Vinícius Vilela 57 6º 
725000450 Lucas Daniel Tavares Ferreira 56 7º 
725000171 Paulo Victor Carvalho Fernandes 55 8º 
725000075 Tiago Edlinger De Castro 55 9º 
725000102 Joao Marcos Alves Pereira 54 10º 
725000083 Luiz Guilherme Alfradique Quintella Da Silva 51 11º 

 
2. Homologar, nesta data, o concurso público para matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiros 
Militares (CFPBM), do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para provimento de vagas na 
graduação de Soldado Bombeiro Militar do Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na Qualificação 
Bombeiro Militar Geral de Manutenção – QBMG-3 (Aeronaves/Equipamentos). 
 
BRASÍLIA/DF, 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 
REGINALDO FERREIRA DE LIMA – CEL. QOBM/Comb. 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS 


